
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

     N.  162        del 28/06/2010   

O G G E T T O 
 

Approvazione schema di accordo di collaborazione tra il Comune di Molfetta e l’Associazione 
turistica Pro-Loco. 

 

L’anno duemiladieci, il giorno ventotto del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso: 



• che la “Pro Loco Molfettese” fu costituita all’inizio degli anni trenta, su invito dell’allora Podestà,  

da un gruppo di cittadini, capeggiato dal dott. Aldo Fontana; 

• che l’associazione,  nata con lo scopo di promuovere la Città sotto il profilo turistico – culturale 

subisce una interruzione di attività con il conseguente scioglimento dell’organismo  stesso  in 

seguito agli eventi bellici del '39 - '44; 

• che nel  1956 il prof. Vincenzo Zagami, Sindaco di Molfetta riavvia l’attività  del sodalizio che in 

data 24 maggio del 1959, con atto redatto dal notaio Donato d'Amato, viene ufficialmente istituito 

assumendo la denominazione di “Associazione Turistica Culturale Molfettese Pro Loco” 

successivamente riconosciuta dal Ministero del Turismo e Spettacolo e iscritta nell'apposito albo 

nazionale con decreto del Ministro Achille Corona in data 10 febbraio 1967; 

• che nelle finalità statutarie dell’Associazione Pro Loco sono comprese le azioni di valorizzazione e 

tutela della natura, dell’ambiente e delle risorse turistico culturali nonché la realizzazione di 

iniziative finalizzate alla tutela, salvaguardia e promozione del patrimonio storico culturale, 

folkloristico ecc.; 

• che tra gli obiettivi programmatici primari di questa Amministrazione vi è la promozione di una 

incisiva politica per la crescita civile e culturale della città di Molfetta e la valorizzazione del 

patrimonio culturale; 

• che nell’ambito del potenziamento della promozione turistica della città occorre stimolare attività 

che diano nuovi impulsi al settore della ricettività e dei servizi turistici; 

• che a tal fine si rende necessario ottimizzare la gestione delle attività poste in essere dalla Pro 

Loco attraverso apposito atto di accordo di collaborazione tra il Comune di Molfetta e la 

Associazione Turistica Pro Loco; 

Tutto ciò premesso:  

Valutato indispensabile attuare ogni forma di collaborazione  con la Associazione Turistica Pro Loco 

per sviluppare in sinergia attività ed iniziative tese alla valorizzazione del patrimonio ambientale e 

culturale  nonché al miglioramento dell’immagine della città per implementare le politiche dello 

sviluppo del turismo; 

Valutato altresì di statuire le modalità del perseguimento di tali obiettivi mediante la sottoscrizione di 

un “accordo di collaborazione”; 

Ritenuto prevedere un contributo annuale, a fronte delle attività esplicitate nello schema di accordo 

di collaborazione che si approva con il presente atto, in favore della Pro Loco;  



Visto lo schema di accordo di collaborazione, allegato alla presente a farne a parte integrante e 

sostanziale, tra il Comune di Molfetta e la Associazione Turistica Pro Loco per il coordinamento ed il 

finanziamento delle attività descritte nell’atto stesso per gli anni  2009/2010, 2010/2011,2011/2012; 

Ritenuto tale schema meritevole di approvazione;  

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000;  

Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Capo Settore AA.GG. e Capo Settore Economico – 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000  

All’unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge;  

 

DELIBERA  

 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato:  

 

1) Approvare lo schema di accordo di collaborazione allegato al presente atto a farne parte 

integrante e sostanziale, per la disciplina dei rapporti tra il Comune di Molfetta e la 

Associazione Turistica Pro Loco per il triennio 2009/2010, 2010/2011,2011/2010 con 

decorrenza  dalla data di sottoscrizione del citato accordo di collaborazione;  

2) Impegnare il Dirigente del Settore AA.GG. a sovrintendere alla realizzazione di quanto 

contemplato nell’accordo di collaborazione.  

3) Dare mandato al Dirigente del Settore Finanze di  istituire appositi impegni d spesa per gli 

esercizi finanziari di cui al punto 1) del presente deliberato, al fine di assicurare alla 

Associazione Turistica Pro Loco di Molfetta  il  contributo annuo complessivo di Euro 8000/00  

per le attività socio-culturali  realizzate nel corrispondente esercizio finanziario, . 

4) Disporre che con determinazione dirigenziale, il Dirigente del Settore AA.GG.,  previa 

presentazione, a cura del Presidente pro tempore della Associazione Turistica Pro Loco, di 

relazione morale e rendiconto con documentazione probatoria delle spese, provvederà a 

liquidare singolarmente il contributo per ciascuna manifestazione, sino al raggiungimento 

dello stanziamento annuale determinato nell’accordo di collaborazione  che si approva con il 

presente atto.  

5) Nominare responsabile del procedimento la sig.ra Rosa Losito dell’Ufficio di Gabinetto del 

Sindaco. 



6) Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione di cui al presente provvedimento. 

7) Trasmettere il presente provvedimento ad avvenuta esecutività all’Ufficio Ragioneria, 

all’Ufficio di Gabinetto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MOLFETTA                                        PROVINCIA DI BARI 

Accordo di collaborazione tra il Comune di Molfetta e la Associazione Turistica Pro Loco. 

Finalità 

Iniziative turistico-culturali manifestazioni ed iniziative di promozione del territorio da sviluppare 

in collaborazione tra Comune di Molfetta e Pro Loco per la valorizzazione del patrimonio culturale, 

anche a fini turistici finalizzate a dare impulso al settore della ricettività e dei servizi. 

Accordo di Collaborazione 

TRA 



Il  Comune di Molfetta,  con sede legale in Via Carnicella, qui di seguito denominato “Comune” – 

nella persona del Sindaco pro-tempore e legale rappresentante Sen. Antonio Azzollini 

E 

La Associazione Turistica Molfettese Pro Loco,  con sede legale in Molfetta, Piazza Municipio, 

nella persona del Cav. Uff. Campo Nicola nella sua qualità di  Presidente e legale rappresentante 

del sodalizio. 

Premesso che 

• Il Comune di Molfetta è pienamente consapevole che  la Cultura non è soltanto un 

importante fattore di coesione sociale ma è anche un veicolo economico di particolare 

rilievo capace di creare siluppo e nuova occupazione. 

• Il Comune si propone, per tali ragioni, di valorizzare il patrimonio architettonico culturale, 

enogastronomico, ambientale e quant’altro della Città, migliorandone l’immagine, per 

renderla più attrattiva, a fini turistici  dare così nuovo impulso al  settore della ricettività e 

dei servizi. 

• Il Comune riconosce che il turismo può essere validamente considerato un sistema 

integrato di beni e servizi strettamente legato ai beni ambientali, culturali ed alle tradizioni 

del territorio che diventano importanti punti di forza, unitamente ad una azione di 

miglioramento della qualità dei servizi offerti, per lo sviluppo anche economico della Città. 

• Il Comune riconosce annualmente contributi di sostegno alle attività turistico-culturale alle 

Associazioni così come previsto dall’art. 54 dello Statuto Comunale. 

Premesso altresì che 

• La Associazione Turistica Molfettese Pro Loco è regolarmente  iscritta all’Albo regionale 

istituito dalla Regione Puglia con  legge 27/90 ed è iscritta, a far data dal 19/10/2004 al n. 

56 del registro dell’Albo Nazionale delle Associazioni di Promozione sociale presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Sociali, con 

provvedimento del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, legge 383/00. 

           E’ Ente Assistenziale riconosciuto dal Ministero dell’Interno con         

          D.M. N. 559/c 11976.12000a(121) del 18/06/1998, ed affiliata  

          all’Unione Nazionale Pro Loco d’Italia; 

• Della stessa Associazione, secondo le disposizioni statutarie e la Legge Regionale 27/90, 

L’Amministrazione Comunale, rappresentata dal Sindaco o da un suo delegato, è membro 



di diritto. 

• La Associazione Pro Loco promuove e gestisce gli uffici di               informazioni e 

Accoglienza Turistica  facendo uso della denominazione I.A.T.  di cui all’art. 9 della 

legge regionale 16 maggio 1985 n. 28 

• La Associazione in linea con le sue finalità statutarie persegue: 

� la valorizzazione  e la tutela  della natura, dell’ambiente e delle risorse 

turistico-culturali, 

� la realizzazione di iniziative finalizzate alla tutela, salvaguardia  e promozione 

del patrimonio storico, culturale, folkloristico, paesaggistico ed ambientale del 

territorio; 

� la promozione ed organizzazione di iniziative e manifestazioni finalizzate a 

favorire la conoscenza turistica e culturale della città e del suo territorio, e la 

conservazione delle tradizioni; 

� la attivazione di flussi turistici verso la Città e la implementazione di azioni ed 

interventi intesi ad ottimizzare i servizi resi all’utenza turistica e rendere 

confortevoli le condizioni di soggiorno; 

� la sensibilizzazione della popolazione residente e non alle tematiche della 

valorizzazione e tutela del patrimonio culturale ed ambientale per migliorare 

l’immagine della Città; 

� funge da info point, assistendo con ogni tipo di collaborazione i turisti e quanti 

chiedono informazioni della città utilizzando anche moderne tecnologie e 

materiale informativo. 

• La Associazione organizza inoltre corsi di guide turistiche e dispone di guide multilingue 

che operano nel territorio; 

• L’Associazione organizza manifestazioni di alto profilo culturale: 

il Duomo d’Argento,  Premio di pittura Molfetta in Arte, concorsi e     mostre fotografiche 

sulle tematiche prevalentemente cittadine,Convegni, Tavole Rotonde su ampio ventaglio 

di problemi della Città. 

Fra le altre attività, con riferimento alle tradizioni storice di costume locale, promuove le 

manifestazioni folkloristiche di ampia valenza turistica:  Falò di San Corrado, Sagra del calzone, 

e dell’olio extravergine d’oliva della nostra terra, Festa di San Nicola, con annesso concorso 

“Scrivi la letterina a S. Nicola” per l’assegnazione di borse di studio. 



• La stessa è accreditata nel registro Nazionale per il Servizio Civile, quale Ente di 4^ classe, 

codice NZ03123, ed ottiene l’assegnazione di giovani per l’assolvimento e lo svolgimento 

dei vari progetti di largo interesse cittadino. 

Rilevato che 

L’Associazione Nazionale Comuni d’Italia (ANCI) e l’Unione Nazionale Pro Loco d’Italia (UNPLI), 

il 5 luglio del 2003, hanno sottoscritto un Protocollo d’Intesa finalizzato alla attivazione di 

accordi operativi per conseguire obiettivi di sviluppo turistico sostenibile ed integrato con i 

valori territoriali. Per quanto premesso e rilevato ritengono di sottoscrivere il seguente 

accordo di collaborazione. 

I settori e gli obiettivi della Collaborazione 

Le parti convengono di collaborare per sviluppare in sinergia attività ed iniziative  intese 

• alla valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale della Città e del suo 

territorio; 

• alla incentivazione di flussi di turismo culturale verso la Città; 

• al miglioramento dell’immagine della Città ed all’ottimizzazione dei servizi resi 

all’utenza turistica, locale e non; 

• alla realizzazione di mirati servizi di guida turistica ed assistenza al turismo finalizzati a 

migliorare e qualificare la fruibilità del patrimonio culturale della Città; 

• alla realizzzazione di condizioni per la dinamizzazione e lo sviluppo economico del 

territorio attraverso la valorizzazione dei beni culturali ed ambientali e dei valori 

terrotoriali; 

• ad implementare politiche di sviluppo del territorio basate sul valore cultura, in 

sinergia con il partenariato sociale, le rappresentanze delle imprese locali del terziario, 

della ricettività e dei servizi; 

• ad analizzare dinamiche dei sistemi di gestione e valorizzazione dei beni culturali, 

dinamiche dei cambiamenti dei consumi culturali e definire politiche locali per un 

sviluppo dei territorio basato sul valore della cultura e sui valori territoriali, ivi 

compresi i prodotti tipici locali. 

Oggetto della Collaborazione 

Tanto premesso, le parti nella consapevolezza che alla costante crescita della domanda di 

cultura del cittadino e del turismo deve corrispondere una forte azione di miglioramento 

complessivo e di razionalizzazione dell’intero sistema dell’offerta, anche in termini di 

servizi resi all’utenza, con il presente accordo convenzionale si proponùgono di ricercare 



una più stretta e continuativa collaborazione  attraverso un complessivo miglioramento 

della qualità e soprattutto della fruibilità dell’offerta turistica e culturale. 

Nell’immediato le parti con il presente accordo convenzionale intendono assicurare le 

condizioni di miglioramento della qualità e fruibilità del patrimonio culturale cittadino 

strutturando servizi di assistenza e visite guidate, per gruppi di cittadini e turisti 

interessati, previa prenotazione. Si tratta di inserire la visita dei siti recentemente 

recuperati alla fruibilità pubblica in mirati percorsi turistici per la Città; i cittadini o i turisti, 

passeggiando per la Città, potranno riscoprire o scoprire il suo patrimonio culturale e 

godere degli eventi culturali che la Città propone. 

 Le parti convengono inoltre di mantenere vive le tradizioni più rappresentative della Città 

(Festa di S. Nicola. Falò di San Corrado, Sagra del calzone) e di ampliare la collaborazione 

finalizzata alla promozione culturale, turistico-gastronomica e delle tradizioni locali. Tale 

ulteriore collaborazione si estrinseca nella realizzazione di manifestazioni ormai 

consolidate nel tessuto sociale quali: il Duomo d’Argento e Molfetta in Arte e varie mostre 

fotografiche di vario genere culturale. 

Il Comune di Molfetta ha realizzato una iniziativa denominata “I Percorsi della Cultura”  

finalizzata a restituire alla piena fruibilità pubblica i siti ed immobili di particolare interesse 

storico, archeologico ed architettonico dell Città, secondo un ideale percorso urbano che 

partendo da Piazza Minucipio giunge fino al Santuario della Madonna dei Martiri ed 

all’annesso Ospedaletto dei  Crociati. 

Il Comune con la predetta iniziativa si propone di stimolare, nei cittadini di Molfetta, un 

recupero del senso di appartenenza alla Comunità Locale ed una riscoperta dei luoghi 

maggiormente legati alla memoria storica della Città, promuovendo il territorio e 

conservare le tradizioni, favorendo nel contempo un virtuoso movimento turistico-

culturale verso la nostra Città. 

Sarà inoltre promossa con attività specifiche, di seguito elencate anche la rete museale di 

proprietà comunale. In particolare per quanto concerne il Centro d’arte e Cultura della 

Fabbrica di San Domenico l’obiettivo dell’accordo è la realizzazione di una cogestione del 

Centro stesso per ottimizzarne l’osservazione, la conoscenza la comprensione e quindi la 

fruizione. 

Piattaforma e modalità di collaborazione 

La Associazione Pro Loco si impegna a supportare l’iniziativa culturale dell’ 

Amministrazione  “I Percorsi della  Cultura” mettendo a disposizione, gratuitamente, un 

servizio di visite guidate su 

 prenotazione con guide, dotate di idonea e specifica formazione. 

La Pro Loco si impegna altresì ad assicurare un servizio stabile di visita guidata, del Centro 

d’Arte e Cultura sito all’interno della Fabbrica di San Domenico, nei giorni dal Lunedì alla  

Domenica  con orari stabiliti con apposito calendario, mettendo a disposizione una guida 

turistica, opportunamente preparata, e un esperto  con speficica preparazione per 

l’assistenza agli ipovedenti oltre ad un elemento del Servizio Civile.   



Le modalità di affidamento alla Pro Loco della gestione del Centro d’arte e cultura della 

Fabbrica di San Domenico sarà oggetto di apposito successivo provvedimento. 

            Le parti convengono altresì sulla necessità di strutturare in sinergia ed   

           attraverso opportune intese, concertative e collaborative, mirati  

           processi di promozione e valorizzazione del patrimonio culturale della  

          Città e di tutti gli eventi di interesse turistico-culturale che in essa si  

          svolgeranno. 

Sarà a carico della Pro Loco l’onere di promuovere e organizzare le manifestazioni e le 

attività previste nel precedente articolo in sinergia e comunque in collaborazione con il  

Comune di Molfetta che ne verificherà anche l’efficacia nel perseguimento degli obiettivi 

previsti. La  verifica si attuerà mediante una Commissione mista, composta da 

rappresentanti della Pro Loco  e componenti della Commissione Consiliare Cultura, Sport e  

Turismo per la elaborazione di programmi e progetti intesi a riscoprire la territorialità 

come fattore competitivo, rafforzando il sistema di promozione e di offerta culturale del 

territorio anche con finalità turistiche e di sviluppo locale. 

La Pro Loco inoltre gestirà a termine di regolamento il  “Sistema di Museo” Centro Arte e  

Cultura della Città presso la Fabbrica di San Domenico.  

Il Comune di Molfetta a fronte dei progetti e dei programmi da realizzare, previsti nel 

presente accordo di collaborazione, definisce come impegno finanziario un contributo 

annuo in favore della Pro Loco pari ad Euro__________________ da allocare su apposito 

capitolo di bilancio. Al termine di ogni manifestazione e previa presentazione di relazione 

morale il dirigente AA.GG. provvederà a liquidare il contributo previsto per la singola 

iniziativa. 

Il Comune di impegna inoltre a fornire gratuitamente alcuni servizi logistici per lo 

svolgimento degli eventi, quali: l’occupazione del suolo pubblico e la concessione di plance 

per la pubblicazione delle manifestazioni e strutture culturali  se disponibili, salvo 

precedenza alle esigenze dell’Amministrazione. 

Le parti concordano che questo accordo  di collaborazione, redatto in duplice  originale, 

entri in vigore il ____________ 

Firmato a Molfetta il ________________ 

Per il Comune di Molfetta                   Per l’Associazione PRO LOCO 

Il Sindaco Sen. Antonio Azzollini      Il Presidente Cav. Nicola Campo  

 

 

 

 



 

 


